
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с.п. ГОРАГОРСКОЕ» 

(МБОУ «СОШ № 2 с.п. ГОРАГОРСКОЕ») 

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу кIоштан администрацин дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

«ГОРАГОРСКИ №2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»  

(МБЙУУ «ГОРАГОРСКИ № 2 ЙОЛУ ЙУЙУШ») 
Чеченская Республика, Надтеречный муниципальный район, 
с.п. Горагорское, ул. Школьная №2, Тел. 8 (964)-064-44-56 

goragorsk.2@mail.ru, www.gr2.edu95.ru 

 

П Р И К А З 

29 августа 2024г.                                                                                                № 190 

с.п. Горагорское 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательной деятельности школы на 2024-2025 учебный год. 

 

      Во исполнение приказа Министерства просвещения РФ от 21.09.2022года № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального, общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установление 

придельного срока использования исключенных учебников» и на основании решения 

педагогического совета (протокол № 1 от 29.08.2024г.)  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить список используемых учебников и учебных пособий в 

образовательном процессе МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское» согласно 

федеральному перечню учебников на 2024-2025 учебный год (приложение №1,2,3). 

2. Заведующей библиотекой Хабатовой З.М. ознакомить участников 

образовательного процесса (родителей, учащихся, педагогов) со списком учебников 

и учебных пособий на 2024-2025 учебный год. 

3. Инженеру-программисту Богаевой А.С. разместить на официальном сайте ОО 

перечень учебников и учебных пособий, рекомендуемых (допущенных) для 

использования в учебном процессе в 2024-2025 учебном году. 

4. Контроль за выполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

                                 Директор:                                                    

       С приказом ознакомлены:                                                  

       29.08.2024г.                                                                          

                                                                                                                 

mailto:goragorsk.2@mail.ru


Приложение №1 

                                                                                      к приказу МБОУ  

 «СОШ № 2 с. п. Горагорское» 

                                                                                                  от 29.08.2024г. №192 
 

Список используемых учебников 

 в МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское» 

на 2024-2025 учебный год 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

 коллектив 

Наименование  

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) 

учебника 

Прим-ние 

 

1.1.1.1.4.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука В 2-х 

частях 

1 Просвещение  

1.1.1.1.4.2 КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение  

1.1.1.1.4.3 КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение  

1.1.1.1.4.4 КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение  

1.1.1.1.4.5 КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 4 Просвещение  

1.1.1.2.5.1 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение 

 В 2-х частях 

1 Просвещение  

1.1.1.2.5.2 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение 

 В 2-х частях 

2 Просвещение  

1.1.1.2.5.3 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение 

 В 2-х частях 

3 Просвещение  

1.1.1.2.5.4 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение 

 В 2-х частях 

4 Просвещение  

1.1.2.1.8.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика  

В 2-х частях 

1 Просвещение  

1.1.2.1.8.2 Моро М.И., Бельтюкова 

Г.В.,Бантова  М.А. 

Математика  

В 2-х частях 

2 Просвещение  

1.1.2.1.8.3 Моро М.И., Бельтюкова 

Г.В.,Бантова  М.А. 

Математика  

В 2-х частях 

3 Просвещение  

1.1.2.1.8.4 Моро М.И., Бельтюкова 

Г.В.,Бантова  М.А. 

Математика  

В 2-х частях 

4 Просвещение  

1.1.3.1.3.1 Плещаков А.А. Окружающий мир 

В 2-х частях 

1 Просвещение  

1.1.3.1.3.2 Плещаков А.А. Окружающий мир 

В 2-х частях 

2 Просвещение  

1.1.3.1.3.3 Плещаков А.А. Окружающий мир 

В 2-х частях 

3 Просвещение  



1.1.3.1.3.4 Плещаков А.А. Окружающий мир 

В 2-х частях 

4 Просвещение  

1.1.4.1.1.4 Амиров Р.Б,, 

Насртдинова Ю.А., 

Савченко К.В., 

Шапошникова Т.Д. 

Основы исламской 

культуры 

4 Дрофа  

1.1.1.3.3.1 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 2 Просвещение  

1.1.1.3.3.2 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 3 Просвещение  

1.1.1.3.3.3 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 4 Просвещение  

1.2.1.3.5.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е.и др. 

Английский язык 5 Просвещение  

1.2.1.3.5.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е.и др. 

Английский язык 6 Просвещение  

1.2.1.3.5.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е.и др. 

Английский язык 7 Просвещение  

1.2.1.3.5.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е.и др. 

Английский язык 8 Просвещение  

1.2.1.3.5.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е.и др. 

Английский язык 9 Просвещение  

1.3.2.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 

10 класс (базовый 

уровень) 

10 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.3.2.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 

11 класс (базовый 

уровень) 

11 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.1.1.4.1 Ладыженчкая Т.А., 

Баранов М.Т. и др. 

Русский язык  

В 2-х частях 

5 Просвещение  

1.2.1.1.4.2 Баранов М.Т., 

Ладыженчкая Т.А., и др. 

Русский язык  

В 2-х частях 

6 Просвещение  

1.2.1.1.4.3 Баранов М.Т., 

Ладыженчкая Т.А.,и др. 

Русский язык  

 

7 Просвещение  

1.2.1.1.4.4 Тростенцова Л.А, 

Ладыженчкая Т.А., 

Дейкина А.Д.. и др. 

Русский язык  

 

8 Просвещение  

1.2.1.1.4.5 Тростенцова  Л.А, 

Ладыженчкая  Т.А., 

Дейкина А.Д.. и др. 

Русский язык  

 

9 Просвещение  

1.3.1.1.3.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык 10-11 Просвещение  

1.2.1.2.1.1 Коровин В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

Литература  

В 2-х частях 

5 Просвещение  

1.2.1.2.1.2 Полухин В.П., 

Коровин В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

Литература  

В 2-х частях 

6 Просвещение  



1.2.1.2.1.3 Коровин В.Я., 

Журавлев В.П. 

Коровин В.И.  

Литература  

В 2-х частях 

7 Просвещение  

1.2.1.2.1.4 Коровин В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

Литература  

В 2-х частях 

8 Просвещение  

1.2.1.2.1.5 Коровин В.Я., 

Журавлев В.П. 

Коровин В.И.  

Литература  

В 2-х частях 

9 Просвещение  

1.3.1.1.1.2 Лебедев Ю.В., Литература  

В 2-х частях 

10 Просвещение  

1.3.1.1.3.3. Чалмаев В.А., Зинина А.И. Литература В 2-х 

частях 

11 Русское слово  

1.2.2.4.1.1 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.2.4.1.2 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.2.4.1.3 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 8 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.2.4.1.4 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.2.3.1 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г.С. и 

др./Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 5-6 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.2.3.2 Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г.С./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 7 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.2.3.3 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 8 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.2.5.4 

 

Сонин Н.И., Захаров В.Б. 

 

         Биология 

8 

Издательство 

«Дрофа» 

Исп-ся 

допол-но 

к новому 

учебник

у 

1.2.4.2.3.4 Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

9 

Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.2.5.5 

 

Сапин М.Р., Сонин Н.И. 

 

         Биология 

9 

Издательство 

«Дрофа» 

Исп - ся 

допол-но 

к новому 

учебник

у 

1.3.5.5.7.1 Сивоглазов В.А., 

Агафонова И.Б., 

Захарова В.Б. 

Биология 10-11 Дрофа  

1.2.3.1.5.1 Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. 

Математика 5 Просвещение  



1.2.3.1.5.2 Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. 

Математика 6 Просвещение  

1.2.3.2.5.1 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

Алгебра 7 Просвещение  

1.2.3.2.5.2 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

Алгебра 8 Просвещение  

1.2.3.2.5.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

Алгебра 9 Просвещение  

1.3.4.1.2.2 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В.. и др. 

Алгебра 10-11 Просвещение  

1.2.3.3.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. идр. 

Геометрия 7-9 7-9 Просвещение  

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. идр. 

Геометрия 10-11 10-11 Просвещение  

1.2.2.2.1.1 ВигасинА.А., Годер И.А. и 

др. 

Всеобщая история. 

История древнего 

мира 

5 Просвещение  

1.2.2.2.1.2 Агибалов Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История средних 

веков 

6 Просвещение  

1.2.2..1.7.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов  А.А., 

Стефанович П.С. и др. 

История России  

В 2-х частях 

6 Просвещение  

1.2.2.3.1.2 Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

 

Обществознание 6 Просвещение  

1.2.2.1.7.2 Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А., 

Кукурин И.В. и др. 

История России  

В 2-х частях 

7 Просвещение  

1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание 7 Просвещение  

1.2.2.2.1.3 Юдовская  А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история 

История нового 

времени 

7 Просвещение  

1.2.2.1.7.3 Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А., 

Кукурин И.В. и др. 

История России  

В 2-х частях 

8 Просвещение  

1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 8 Просвещение  



Иванова Л.Ф. 

1.2.2.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история 

История нового 

времени 

8 Просвещение  

1.2.2.1.7.4 Арсентьев Н.М.,  

Данилов А.А., 

Левандовский А.А.. и др. 

История России  

В 2-х частях 

9 Просвещение  

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., 

Матвеева А.И., 

Жильцова Б.И. и др. 

Обществознание 9 Просвещение  

1.2.2.2.1.5 Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

9 Просвещение  

1.3.3.1.7.1 

Уколова В.И.,Ревякин 

А.В./Под ред. Чубарьяна 

А.О. 

Всеобщая история 

(базовый уровень) 10 
Издательство 

Просвещение 

 

 

1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И., Белявский А.В. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 

1.2.2.1.7.5 Горинов М.М.,Данилов А.А.. 

Моруков М.Ю. и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

История России в 

3-х частях 10 
Издательство 

"Просвещение" 

 

 

1.3.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н.,Городецкая 

Н.И.,Иванова Л.Ф. и др./Под 

ред. Боголюбова 

Л.Н.,ЛабезниковойА. 

Ю.,Литвинова В.А. 

Обществознание 11 Просвещение  

1.3.3.2.1.2 Загладин Н.В. Всеобщая история 11 Русское слово  

1.3.3.2.1.4 
Загладин Н.В., Петров Ю.А., 

Минаков С. Козленко С.И. 

   История России 
11 Русское слово 

 

1.2.3.4.3.1 Семакин И.Г.,Залогова 

Л.А.,Русаков С.В., 

Шкстакова Л.В. 

 

Информатика 7 БИНОМ  

1.2.3.4.3.2 Семакин И.Г.,Залогова Л.А., 

Русаков С.В.,Шкстакова Л.В. 

 

Информатика 8 БИНОМ  

1.2.3.4.3.3 Семакин И.Г.,Залогова Л.А. 

Русаков С.В.,Шестакова Л.В. 

 

Информатика 9 БИНОМ  

1.3.4.3.2.1 Семакин И.Г., Хенер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

 

Информатика 10 БИНОМ  

1.3.4.3.2.2 Семакин И.Г, Хенер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

 

Информатика 11 БИНОМ  



1.2.4.1.1.1 Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 7 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.1.1.2 Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 8 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.2.4.1.1.3 Белага В.В., Ломаченков 

И.А., Панебратцев Ю.А. 

Физика 9 Издательство 

Просвещение 

 

 

1.3.5.1.4.1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский А.Н. 

Физика 10 Дрофа  

1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 

Физика 11 Дрофа  

1.2.4.3.8.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 8 Просвещение  

1.2.4.3.8.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 9 Просвещение  

1.3.5.3.4.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 10 Просвещение  

1.3.5.3.4.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 11 Просвещение  

1.2.7.2.3.4 Смирнов 

А.Т.,ХренниковБ.О./Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 Просвещение  

1.2.7.2.3.5 Смирнов А.Т.,Хренников 

Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9 Просвещение  

1.3.6.3.4.1 Смирнов А.Т.,Хренников 

Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10 Просвещение  

1.3.6.3.4.2 Смирнов А.Т.,Хренников 

Б.О./Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

11 Просвещение  

2.3.2.3.1.1 Данилов Г.И. Искусство 10 Дрофа  

2.3.2.3.1.2 Данилов Г.И. Искусство 11 Дрофа  

 В.М.Чаругин Астрономия 10-11 Просвещение  

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2  

                                                                                      к приказу МБОУ  

 «СОШ № 2 с. п. Горагорское» 

                                                                                                  от 29.08.2024г. №192 

 

 

Список учебников и учебных пособий 

этнокультурного и регионального компонента 
 

№ 

п/п 

Автор/авторский коллектив Наименование 

учебника 

Класс Наименование издателя 

(ей) 

учебников 

3.1.1.1.8.1 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. Абат 1 АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

3.1.1.1.8.2 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Эдилов С.И. 

Нохчийн мотт 2 АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

3.1.1.1.8.3 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Эдилов С.И. 

Нохчийн мотт 3 АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

3.1.1.1.8.4 Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 

Эдилов С.И. 

Нохчийн мотт 4 АО «ИПК 

«Грозненский рабочий» 

 Э.Х.Солтаханов Дешаран книга 2 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Э.Х.Солтаханов Дешаран книга 3 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Э.Х.Солтаханов Дешаран книга 4 Грозный ФГУП 

«ИПК Грозненский 

рабочий» 

 Бадаева I.С., Алиева З.Л., 

Халикова А.Х. 

Дешаран книга 2 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Бадаева I.С., Алиева З.Л., 

Халикова А.Х. 

Дешаран книга 3 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Бадаева I.С., Алиева З.Л., 

Халикова А.Х. 

Дешаран книга 4 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

1.1.4.1.1.4 

Амиров Р.Б., Насртдинова Ю.А., 

Савченко К.В. и др. 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России. Основы 

исламской 

культуры 

4 ДРОФА 

 Овхадов М.Р.,Махмаев Ж.М. Нохчийн мотт 5 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

5  «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Даев У. История религий 5 «Путь» Гудермес 

 



 Овхадов М.Р.,Махмаев Ж.М. Нохчийн мотт 6 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 С.Э.Эдилов Нохчийн 

литература 

6 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Даев У. История религий 6 «Путь» Гудермес 

 

 Овхадов М.Р,Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт 7 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 С.Э.Эдилов Нохчийн 

литература 

7 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 З.Д.Джамалханов,Т.М.Вагапова.. 

Я.У.Эсхаджиев 

      Нохчийн мотт 8-9 «ИПК Грозненский 

рабочий» 

 Ахмадов М.М.,Алиева З. Л.-А. Нохчийн 

литература 

8 «ИПК Грозненский 

рабочий» 

 З.Д.Джамалханов,Т.М.Вагапова., 

Я.У.Эсхаджиев 

      Нохчийн мотт 8-9 «ИПК Грозненский 

рабочий» 

 А.М.Арсанукаев,С.Э.Эилов Нохчийн 

литература 

9 «ИПК Грозненский 

рабочий» 

 У.А. Эжаева, Р.А. Эжаева Нохчийн 

литература 

9 «ИПК Грозненский 

рабочий» 

 З.Д.Джамалханов,Т.Н.Ченхоева Нохчийн мотт 10-11  «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 А.М.Арсанукаев,У.А.Эжаев Нохчийн 

литература 

10 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 В.А.Дыхаев,А.Х.Шайхиев Нохчийн 

литература 

10 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 З.Д.Джамалханов,Т.Н.Ченхоева Нохчийн мотт 10-11 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 Х.В.Туркаев,Р.А.Туркаева Нохчийн 

литература 

11 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 А.Х.Уциев.Р.Ч.Чираева Нохчийн 

литература 

11 «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-18T15:57:20+0300
	Исаева Хава Вахитовна




